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令和４年度　農政水産部新規・重点事業等一覧

1 新 農を核とした「みやざき新価値創造プロジェクト」推進事業 R4 9,859 17

2 新 みやざきの持続可能な農山村づくり支援事業 R6 26,199 19

3 山間地域で稼げる集落モデル構築支援事業 R4 15,156 21

4 世界農業遺産地域活力創造事業 R4 18,799 23

5 鳥獣に打ち勝つ魅力あふれる農山村づくり事業 R6 731,574 25

6 オンラインミーティング管理運営経費 R7 3,500 －

1 世界市場で稼ぐ！輸出強化事業 R5 90,883 31

2 みやざき農の物流革新事業 R5 9,387 33

3 改 みやざきローカルフードプロジェクト（ＬＦＰ）強化事業 R6 49,300 35

みやざき農水産業グリーン化推進事業 R6 155,107 183

改 　②信頼と情熱を未来につなぐ新たなブランド対策推進事業 R6 13,500 37

5 みやざき食のイノベーション推進事業 R4 66,683 39

6 県産農畜水産物応援消費推進事業 R4 463,500 41

7 「ＧＡＰで変える！」産地ステップアップ支援事業 R4 4,277 42

8 みやざき食の安全・県産県消推進事業 R6 8,627 43

9 農水産物流通指導強化事業 - 1,219 ー

10 農産物有利販売総合推進事業 - 1,194 －

11 みやざき輸出対応力強化推進事業 - 34,187 －

12 食品産業の輸出向けＨＡＣＣＰ等対応施設整備事業 - 162,484 －

13 地域食資源高付加価値化推進事業 R5 37,022 －

14 もったいない食育啓発活動推進事業 - 5,500 －

1 活動火山周辺地域防災営農対策事業 R4 71,729 46

2 みやざきの農を支えるひなた資金融通事業 R4 31,060 47

3 改 農業で「稼ぐ」経営力強化事業 R6 22,613 49

4 新 みやざき農業ＤＸスタートアップ事業 R6 9,733 51

みやざき農水産業グリーン化推進事業 R6 155,107 183

　③持続可能なみやざきグリーン農業構築事業 R6 44,186 53

6 農業人材育成総合拠点強化事業 R4 13,383 －

7 農業用廃プラスチック適正処理推進事業 R4 6,685 －

1 みやざき農業担い手確保総合対策事業 R4 68,610 59

2 新 みやざき新規就農者育成総合対策事業 R6 1,012,575 61

みやざき農水産業人材投資事業 R4 32,475 63

　①農業人材投資事業 R4 27,500 64

4 高大連携・地域連携による若者就農促進事業 R4 2,706 65

5 みやざきアグリプレーヤー確保・育成事業 R6 10,135 66

6 改 宮崎県農業青年海外研修事業 R6 2,955 67

7 改 地域と産み出す次世代型農業参入連携構築事業 R6 4,788 68

8 新 農業外国人材確保定着促進事業 R4 7,953 69

9 きらり輝く農業人材確保支援事業 R4 15,700 71

10 多様な農業人材働き方支援事業 R4 8,350 73

11 改 農業経営体育成支援事業 R6 117,098 75

12 改 農業法人就労・定着支援事業 R6 34,245 76

13 改 みやざき農業経営者総合サポート事業 R6 24,332 77

14 改 農地中間管理機構等支援事業 R6 535,860 78

15 人・農地将来ビジョン確立・実現支援事業 R6 10,000 79
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事　　　業　　　名課　名
当初予算額
(千円)

新規
・

改善
No.

掲載
ページ

終期

1 スマート農業等生産団地創出支援事業 R5 25,339 83

2 産地パワーアップ計画支援事業 R4 973,075 84

3 宮崎の農業「強い産地づくり」対策事業 R5 1,222,408 85

4 宮崎水田農業確立推進体制整備事業 R4 185,562 86

5 新 土地利用型農業産地再編・強化対策事業 R6 10,504 87

6 新 稲作経営基盤強化対策事業 R4 150,000 89

みやざき農水産業グリーン化推進事業 R6 155,107 183

  ⑤持続可能な茶生産をめざす産地再生支援事業 R6 48,927 91

8 みやざきの葉たばこ作付転換円滑化緊急対策事業 R4 10,000 93

9 青果物価格安定対策事業 － 202,595 94

10 魅力ある「みやざきの花」流通・販売力向上事業 R4 1,614 95

11 ブランド果樹産地リノベーション推進事業 R4 3,894 96

12 新 みやざきの優良種苗供給体制構築事業 R6 5,615 97

13 耕種版インテグレーション加速化事業 R4 7,342 99

14 農業用ハウス強靱化緊急対策事業 R5 41,900 100

みやざき農水産業グリーン化推進事業 R6 155,107 183

　④脱炭素をめざす省エネ型施設園芸設備導入推進事業 R6 14,500 101

16 かんしょ・さといも病害対策強化事業 R4 6,865 103

17 優良種子生産管理等事業 － 6,145 －

18 儲かる農業を実現する優良種苗供給体制整備事業 R5 9,000 －

19 産地ニーズに応える営農振興対策強化事業 R5 2,116 －

20 葉たばこ生産技術強化事業 R5 600 －

21 宮崎県産米需要拡大推進事業 R5 1,522 －

1 活力ある中山間地域生活環境整備計画策定事業 R4 20,000 107

2 簡易基盤整備加速化事業 R5 1,500 108

3 地籍調査事業 － 968,320 109

4 みやざき農業の未来を担う農業土木分野の人材確保事業 R5 935 110

5 畑かん活用農業経営体チャレンジ支援事業 R6 5,378 111

6 スマート畑かん大規模経営体育成支援事業 R5 2,000 113

1 多面的機能支払交付金 R5 1,145,055 116

2 中山間地域等直接支払交付金 R6 685,303 117

3 中山間地域総合整備事業 － 775,950 118

4 県営畑地帯総合整備事業 － 3,052,350 119

5 県営経営体育成基盤整備事業 － 1,049,406 121

6 基幹水利施設ストックマネジメント事業 － 217,180 123

7 農業基盤整備促進事業（農地耕作条件改善事業） － 249,369 124

8 公共農地防災事業 － 2,113,243 125

9 県営農道整備事業 － 231,000 127

10 中山間ふるさと保全基金事業 － 9,788 －

11 環境保全型農業直接支払交付金 － 52,155 －

12 換地処分等促進対策事業 R5 1,017 －

13 魅力あるふるさと環境づくり事業 R5 100,000 －

14 農地集約化促進基盤整備事業 R5 5,000 －

15 土地改良区統合整備総合対策事業 R8 2,153 －

農 村
整 備 課

農 村
計 画 課

農 産
園 芸 課

7 新

15 新
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1 漁業調査船みやざき丸新船建造事業 R4 1,184,399 131

2 養殖魚の安全・安心強化事業 R4 3,418 132

3 新漁法モデル実証普及事業 R4 6,477 133

4 漁業協同組合機能・基盤強化推進事業 R6 3,428 134

5 みやざきの内水面資源回復推進事業 R6 11,935 135

6  新たな養殖生産創出支援事業 R5 5,425 136

みやざき農水産業グリーン化推進事業 R6 155,107 183

　⑥養殖グリーン成長戦略推進事業 R6 10,182 137

8 改 未来へつなぐ漁業担い手育成総合対策事業 R6 10,368 139

みやざき農水産業人材投資事業 R4 32,475 63

　②水産業人材投資事業 R4 4,975 141

10 海の担い手イオベーション事業 R4 17,270 142

11 漁業資源継承支援体制構築事業 R6 2,579 143

12 流通・販売イオベーション創出事業 R5 7,538 144

13 新 チョウザメ養殖経営安定対策事業 R6 4,253 145

14 雇用型漁業労働力安定確保対策事業 R4 9,490 147

15 みやざきの豊かな海づくり推進事業 R6 13,360 －

16 次世代につなぐ離島漁業支援事業 R6 2,293 －

1 資源管理イオベーション推進事業 R5 15,666 151

2 うなぎ資源持続的利用対策事業 R5 59,184 153

3 水産基盤（漁港・漁場）整備事業 － 1,985,627 154

4 「美しい宮崎の港づくり」プレジャーボート適正管理強化事業 R5 11,138 155

5 新 かつお・まぐろ漁業安全確保支援事業 R4 125,000 157

6 水産業強化支援事業 － 255,000 －

7 県単漁港建設事業 － 66,227 －

1 牛・人・草が紡ぐひなたの畜産魅力アップ事業 R5 50,300 163

2 畜産競争力強化整備事業 R4 4,800,000 165

3 宮崎県肉用牛改良総合対策事業 R7 166,000 166

4 ＤＮＡ解析技術による宮崎牛の価値プラスワン事業 R7 3,498 167

5 肉用牛肥育経営安定対策事業 R4 180,000 168

6 ２０２２全国和牛能力共進会対策事業 R4 33,494 169

7 県産牛肉販売促進総合対策事業 R6 26,600 171

8 改 持続可能な魅力ある宮崎酪農支援事業 R6 12,407 173

9 新 みやざき牛乳生産基盤維持・消費回復応援事業 R4 72,000 175

10 改 宮崎ブランドポーク販売促進加速化事業 R6 4,127 177

11 新 肉豚生産基盤強化緊急支援事業 R4 100,000 179

12 養鶏産業飼養環境改善事業 R5 8,604 181

13 「改良型みやざき地頭鶏」生産・販売アップデート事業 R5 12,424 182

みやざき農水産業グリーン化推進事業 R6 155,107 183

　①未来につなぐ畜産バイオマス利活用支援事業 R6 23,812 185

15 未来の畜産を担う産業人材育成事業 R4 6,360 －

16 「稼げる農」で呼び込む中山間地域移住定着促進事業 R4 23,002 －

17 畜産ＧＡＰ拡大推進加速化事業 R4 3,111 －

18 鶏卵経営安定対策事業 R4 15,000 －

19 畜産特別資金融通円滑化事業 R5 2,082 －

20 畜産基盤再編総合整備事業 － 196,412 －

21 畜産環境整備リース促進事業 － 383 －

22 県畜産共進会開催支援事業 R5 2,268 －

23 ミツバチ安定生産推進事業 － 465 －

24 肉用子牛価格安定対策事業 － 6,950 －

畜 産
振 興 課

水 産
政 策 課

漁 業
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1 家畜防疫体制整備事業 － 189,596 189

2 ＡＳＦ等重要疾病対策強化事業 R4 19,139 191

3 みやざきの家畜防疫強靱化事業 R5 71,187 192

4 畜産の基盤を支える獣医師の安定確保推進事業 R5 10,462 193

5 家畜伝染病予防事業 － 47,775 －

6 家畜伝染病リスク管理体制強化事業 － 5,669 －

　※一般対象経費を含む事業は全て掲載

家畜防疫
対 策 課





Ⅰ 概 要



１ 令和４年度 農政水産部の組織

農 政 企 画 課

課 長 総 務 担 当 部内各課の予算管理等

課長補佐（総括） 企 画 調 整 担 当 部内の連絡調整等

課長補佐（ ） 農 政 計 画 担 当 農政の総合企画・新規重点予算の編成等技術担当

農 協 農 済 担 当 農協の指導・検査、農業共済等

中山間農業振興室

中山間地域の農業振興対策、世界農業遺産等室 長 中 山 間 活 性 化 担 当

鳥獣被害対策の推進鳥 獣 被 害 対 策 担 当

農業流通ブランド課

課 長 輸出・流通担当 農産物の輸出、流通施策の企画・推進等

６次産業化の推進等課長補佐（総括） 食資源の高付加価値化、６次産業化推進担当

課長補佐（ ） ブ ラ ン ド 担 当 農産物ブランド施策の企画・推進等流通担当

課長補佐 食の安全安心食育･地産地消ＧＡＰの推進等（ ）ブランド担当 食 の 安 全 推 進 担 当

農業普及技術課

課 長 研 究 企 画 担 当 農水産技術調整等

課長補佐（総括） 普 及 企 画 担 当 農業改良普及事業等

課長補佐（ ） 農 業 金 融 担 当 農業金融技術担当

環境保全、植物防疫等環境保全担当

農業担い手対策課

課 長 担い手確保担当 農業担い手、新規就農者、農業大学校等

他産業からの農業参入・農業法人・人材確保支援課長補佐（総括） 参入支援・人材対策担当

課長補佐（ ） 農 地 対 策 担 当 農地の利用集積等技術担当

1



農 産 園 芸 課

課 長 農作物の生産振興に係る施策の企画・総合調整生産振興企画担当

課長補佐（総括） 水田農業担当 米穀等の水田品目の生産振興

課長補佐 畑作農業担当 茶等の畑作品目の生産振興（ ）企画・水田担当

課長補佐 施 設 園 芸 担 当 施設園芸品目の生産振興（ ）畑作・園芸担当

露 地園芸担当 露地園芸品目の生産振興

農 村 計 画 課

課 長 管 理 担 当 課内の連絡調整、予算管理等

課長補佐（総括） 計 画 調 整 担 当 農業農村整備事業の調査・計画調整

課長補佐（ ） 農 地 調 整 担 当 農地の調整、国有農地、農業振興地域農業振興担当

課長補佐 国 土 調 査 担 当 地籍調査、土地分類基本調査（ ）計画・技術管理担当

技 術 管 理 担 当 農業土木技術総合調整、工事積算管理

畑かん営農推進室

室 長 畑かん営農推進、国営・関連事業推進畑かん営農推進担当

農 村 整 備 課

課 長

課長補佐（総括） 土地改良区指導監督、土地改良財産管理等土地改良指導担当

課長補佐（ ） 用 地 担 当 換地、用地技術担当

農 村 整 備 担 当 ほ場整備、畑地かんがい施設整備等

農 地 防 災 担 当 ため池等整備、農地・農業用施設災害復旧等

日本型直接支払制度、中山間地域総合整備等農村地域保全担当
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水 産 政 策 課

課 長 企画流通担当 水産行政の企画・総合調整、流通等

課長補佐（総括） 漁 村 振 興 担 当 漁業・養殖業の振興等

課長補佐（ ） 団 体 金 融 担 当 水産金融、漁業共済、協同組合指導等技術担当

担い手・普及担当 水産業普及指導業務、担い手対策等

漁 業 管 理 課

課 長 漁 港 管 理 担 当 漁港・海岸の管理、漁港区域の指定等

課長補佐（総括） 漁 業 管 理 担 当 海面・内水面漁業権、漁業取締り等

課長補佐（ ） 資 源 管 理 担 当 水産資源管理、環境保全等技術担当

漁港漁場整備室

室 長 漁 港 担 当 漁港・海岸保全施設の計画・整備等

漁 場 担 当 漁場の計画・整備等

（畜産新生推進局）

畜 産 振 興 課

課 長

課長補佐（ ） 畜産新生企画担当 畜産行政の企画・総合調整、予算管理等総括
※

課長補佐 畜産経営支援担当 畜産環境保全対策、飼料生産等（ ）企画経営担当

課長補佐 肉用牛振興担当 肉用牛の改良・生産・流通等（ ）畜産振興担当

乳用牛･中小家畜の改良･生産･流通等酪農・中小家畜振興担当

家畜防疫対策課

課 長

課長補佐（ ） 防 疫 企 画 担 当 家畜防疫対策の企画･立案総括
※

課長補佐（ ） 防 疫 指 導 担 当 防疫、衛生の指導等技術担当

家畜防疫対策課課長補佐（総括）は、畜産振興課課長補佐（総括）が兼務する。
※
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（三部共管組織）

工 事 検 査 課

課 長 工事検査専門員 林務 環境森林部内建設工事の検査（ ）

課長補佐 工事検査専門員 農政 農政水産部内建設工事の検査（ ）

工事検査監（農政） 工事検査専門員 土木 県土整備部内建設工事の検査（ ）

工事検査監（林務）
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２ 令和４年度農政水産部予算の基本的な考え方

(1) 農水産業の現状等
本県農水産業は、我が国の人口減少時代の到来に伴い労働力不足や国内市場の
縮小が進む中、増加する外国人労働者や拡大する世界市場への輸出など、進展す
るグローバル化への対応が強く求められている。
また、地球温暖化や自然災害、家畜伝染病、植物病害虫、さらには新型コロナ
ウイルス感染症等の様々な「危機事象」に直面している。
このような中、令和３年度は、「第八次宮崎県農業・農村振興長期計画」及び
「第六次宮崎県水産業・漁村振興長期計画」のスタートの年として、多様な人材
の育成や、アグリフードチェーンにおける問題解決等に取り組むとともに、新型
コロナウイルス感染症の影響緩和に向けて、「生産者を守る」「消費・販売を活
性化する」「ピンチを発展に繫げる」の３つの視点で各種対策に取り組んだ。

(2) 農政水産部の予算編成における基本的な考え方
国が「みどりの食料システム戦略」を推進する中、農業／水産業長期計画の２
年目の年となる令和４年度予算は、農水産業分野の「グリーン化」に重点を置き
つつ、これまで先人達が築き、育ててきた本県の農業、水産業、そして農山漁村
の素晴らしい資源をはじめ、本県の宝・強みである生産基盤や人材等を、次世代
にしっかり引き継ぐとともに、命を育む生命産業として５年後、１０年後を見据
えた「持続可能な魅力ある農水産業の実現」のための予算として構築した。

ア 「第八次宮崎県農業・農村振興長期計画」での重点的な取組
①“農の魅力を生み出す”人材の育成と支援体制の構築
多様な新規就農者等の確保・育成、女性・高齢農業者が活躍できる環境づ
くり、経営資源の円滑な承継とともに、外国人やＷワークなど多様な雇用人
材の確保を推進する。

②“農の魅力を届ける”みやざきアグリフードチェーンの実現
野菜の周年供給などを実現する技術の普及・高度化や、これらを支える基
盤の強化、効率的な輸送体制づくり、食資源の高付加価値化に加えて、生産
・流通・販売が一体となり、他産業の技術や情報を取り込み、賢く稼げる農
業の「スマート化」の取組を推進する。

③“農の魅力を支える”力強い農業・農村の実現
中山間地域で稼げる体制づくりの強化や資源循環型の産地づくり、セーフ
ティーネットの推進、家畜防疫や植物防疫への対応など、常在化する様々な
リスクに対応し、安心して農業に専念できる「新防災」の取組を推進する。

イ 「第六次宮崎県水産業・漁村振興長期計画」での重点的な取組
①人口減少社会に対応した生産環境の創出
新規就業者への研修等を含むワンストップ支援や、操業の効率化・漁労環
境の省力化に向けた漁業のスマート化を推進する。

②成長をつかむ高収益化と流通改革
意欲ある漁業経営体への許可漁業の導入による高収益型漁業への転換推進
や輸出バリューチェーンの構築、加工・販売の多角化等を推進する。

③水産資源の最適な利用管理と環境保全への対応
広域回遊資源の適切な利用管理とともに、沿岸漁業での資源評価、内水面
資源の増殖による資源回復、漁場の管理保全を推進する。

④成長産業化を支える漁村の基盤強化
漁港の津波・地震対策の強化や安全操業支援、地域主体の魅力あふれる漁
村・内水面づくりの取組を推進する。

なお、長期計画や各種施策を積極的に推進するため、農業・水産業関連情報等
を集約した農政水産部ホームページ「宮崎県農業・水産業ナビ～ひなたＭＡＦｉ
Ｎ～」を強化することで、様々な情報を分かりやすくかつ、タイムリーに提供・
発信し、本県農水産業・農山漁村に対する県民の理解醸成を図る。
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令和４年度農政水産部の重点的な取組

１ “農の魅力を産み出す”人材の育成と支援体制の構築

○ 未来の畜産を担う産業人材育成事業(畜振)
【6百万円】

・ 繁殖ｾﾝﾀｰ等における研修型雇用ｼｽﾃﾑの構築

「第六次宮崎県水産業・漁村振興長期計画」

２ “農の魅力を届ける”みやざきアグリフードチェーンの実現

３ “農の魅力を支える” 力強い農業・農村の実現

○ 家畜防疫体制整備事業(家防)
【190百万円】

・ 迅速な防疫措置及び周辺農場へのまん延防止

○ 農業農村整備事業(農計・農整)
【8,462百万円】

・ 生産基盤と農村環境の総合整備

1 人口減少社会に対応した生産環境の創出

３ 水産資源の最適な利用管理と環境保全への対応

○ 水産基盤整備事業(漁管) 【1,986百万円】

・ 生産基盤と漁村環境の総合整備

新 みやざきの持続可能な農山村づくり支援
事業(農企) 【26百万円】

・ 農泊ビジネスの再生、農村ＲＭＯの形成

○ 産地パワーアップ計画支援事業(農園)
【973百万円】

○ 宮崎の農業「強い産地づくり」対策事業
(農園) 【1,222百万円】

○ 畜産競争力強化整備事業（畜振）
【4,800百万円】

・ 高収益化に向けたﾊｳｽ・畜舎等の整備

「第八次宮崎県農業・農村振興長期計画」

○ みやざき農業担い手確保総合対策事業
(担い手) 【69百万円】

・ 就農希望者の円滑なスタート支援等

○ きらり輝く農業人材確保支援事業(担い手)
【16百万円】

・ 農福連携、外国人材等多様な農業人材の確保・定着を支援

○ みやざきアグリプレーヤー確保・育成事業
(担い手) 【10百万円】

・ 青年・女性農業者の経営力強化やﾈｯﾄﾜｰｸづくり支援等

新 みやざき新規就農者育成総合対策事業
(担い手) 【1,013百万円】

・ 新規就農者の確保育成支援、農大校の教育強化

○ 世界市場で稼ぐ！輸出強化事業(農流)
【91百万円】

○ みやざき農の物流革新事業（農流）
【9百万円】

・ 輸出産地支援、輸送効率化等

○ ２０２２全国和牛能力共進会対策事業
(畜振) 【33百万円】

改 県産牛肉販売促進総合対策事業（畜振）
【27百万円】

・ 内閣総理大臣賞獲得に向けた出品やPR対策

２ 成長をつかむ高収益化と流通改革

４ 成長産業化を支える漁村
の基盤強化

○ みやざきの農を支えるひなた資金融通
事業（農普） 【31百万円】

○ 青果物価格安定対策事業（農園）
【203百万円】

○ 肉用牛肥育安定対策事業(畜振)
【180百万円】

・ 資金融通や農家の経営安定を支援

○ 海の担い手イオベーション事業(水政)
【17百万円】

・ 研修の実施、就業者の育成強化等

○ 流通・販売イオベーション創出事業(水政)
【8百万円】

・ 新たなニーズに対応した販売支援等

新 チョウザメ養殖経営安定対策事業(水政)
【4百万円】

・ チョウザメ養殖作業の協業化支援等

新 かつお・まぐろ漁業安全確保支援
事業(漁管)              【125百万円】

・ 船体等の安全性の確保支援等

○ 水産業強化支援事業(漁管)
【255百万円】

・ 共同利用施設の整備等

新 みやざき農業ＤＸスタートアップ事業
(農普) 【10百万円】

・ ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾃﾞｰﾀを活用する人材の育成

新 持続可能なみやざきグリーン農業構築
事業(農普) 【44百万円】

・ グリーン化に関する技術の普及、有機農業の産地づくり

改 信頼と情熱を未来につなぐ新たなﾌﾞﾗﾝﾄﾞ
対策推進事業(農流) 【14百万円】

・ 有機農産物等新たなﾌﾞﾗﾝﾄﾞ認証基準の創設、PR

新 持続可能な茶生産をめざす産地再生
支援事業(農園)           【49百万円】

・ 地域毎の有機農業等のビジョン策定

新 養殖グリーン成長戦略推進事業(水政)
【10百万円】

・ 天然資源や漁場環境への負荷軽減

：みやざき農水産業グリーン化推進事業

新 未来につなぐ畜産バイオマス利活用
支援事業(畜振)           【24百万円】

・ 畜産バイオマスの利用拡大

改 みやざきローカルフードプロジェクト
（ＬＦＰ）強化事業(農流) 【49百万円】

・ 新商品・サービス開発支援等

○ 資源管理イオベーション推進事業(漁管)
【16百万円】

・ 種苗放流による資源造成、漁場機能保全等

新 みやざきの優良種苗供給体制構築事業
(農園) 【6百万円】

・ 種苗の安定供給体制の構築

新 脱炭素をめざす省エネ型施設園芸設備
導入事業(農園)           【15百万円】

・ 省エネ技術導入支援

改 未来へつなぐ漁業担い手育成総合対策
事業(水政) 【10百万円】

・就業者の確保・育成及び経営指導等

改 地域と産み出す次世代型農業参入連携
構築事業(担い手) 【5百万円】

・ 地域との調和による他産業からの参入誘致体制の構築
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３　令和４年度農政水産部予算総括表

（１） 令和４年度歳出予算課別集計表 （単位：千円、％）

令和４年度 令和３年度 比    率

農 政 企 画 課 1,716,930 1,641,843 104.6

農 業 流 通 ブ ラ ンド課 1,120,901 1,525,178 73.5

農 業 普 及 技 術 課 3,525,754 3,532,841 99.8

農 業 担 い 手 対 策 課 2,902,934 2,308,920 125.7

農 産 園 芸 課 3,120,586 2,371,864 131.6

農 村 計 画 課 2,783,796 3,055,979 91.1

農 村 整 備 課 13,955,963 13,851,920 100.8

水 産 政 策 課 2,543,753 2,295,024 110.8

漁 業 管 理 課 3,996,959 3,987,396 100.2

畜 産 振 興 課 7,339,964 7,370,054 99.6

家 畜 防 疫 対 策 課 464,831 450,500 103.2

合　　　計 43,472,371 42,391,519 102.5

沿 岸 漁 業
改 善 資 金

水 産 政 策 課 267,649 302,193 88.6

267,649 302,193 88.6

43,740,020 42,693,712 102.5農 政 水 産 部 計

当初予算額
Ｂ

Ａ／Ｂ
当初予算額

Ａ

会  計  名 課　名

一
　
　
般
　
　
会
　
　
計

特

別

会

計 合　　　計

農政水産部合計

特別会計予算

一般会計予算 43,472,371千円

267,649千円

43,740,020千円
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（２）公共関係予算

令和４年度

Ａ Ｂ Ｃ Ａ／Ｂ Ａ／Ｃ

土地改良 7,334,679 7,398,130 8,179,040 99.1 89.7 

農村総合整備 1,127,578 1,022,026 1,007,377 110.3 111.9 

畜産基盤整備 196,412 307,412 287,162 63.9 68.4 

漁　　場 291,200 262,500 382,500 110.9 76.1 

漁    港 1,866,427 1,821,737 2,759,237 102.5 67.6 

計 10,816,296 10,811,805 12,615,316 100.0 85.7 

土地改良 256,339 252,639 251,899 101.5 101.8 

農地海岸保全 2,400 2,400 2,400 100.0 100.0 

漁    港 312,095 232,095 232,095 134.5 134.5 

計 570,834 487,134 486,394 117.2 117.4 

11,387,130 11,298,939 13,101,710 100.8 86.9 

803,498 759,157 749,020 105.8 107.3 

耕    地 2,959,091 2,959,091 954,989 100.0 309.9 

（補  助） 2,959,091 2,959,091 954,989 100.0 309.9 

漁    港 174,228 174,228 27,729 100.0 628.3 

（補  助） 146,499 146,499 0 100.0 -

（県  単） 27,729 27,729 27,729 100.0 100.0 

水    産
施　　設

68,594 68,594 15,611 100.0 439.4 

（補  助） 52,983 52,983 0 100.0 -

（県  単） 15,611 15,611 15,611 100.0 100.0 

計 3,201,913 3,201,913 998,329 100.0 320.7 

（補  助） 3,158,573 3,158,573 954,989 100.0 330.7 

（県  単） 43,340 43,340 43,340 100.0 100.0 

15,392,541 15,260,009 14,849,059 100.9 103.7 

最終比

比率

直轄事業負担金

災
　
害
　
復
　
旧

合　　 計

当初比

補
　
　
助

県
　
　
単

補助＋県単 計

区　　　分

令和３年度

当初予算額 最終予算額当初予算額
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４　令和４年度農政水産部新規・重点事業等体系表

【農業の振興】

農業人材育成総合拠点強化事業 農業普及技術課 13,383

改 農業で「稼ぐ」経営力強化事業 農業普及技術課 22,613

改 宮崎県農業青年海外研修事業 農業担い手対策課 2,955

みやざき農水産業人材投資事業（①農業人材投資事業） 農業担い手対策課 27,500

みやざき農業担い手確保総合対策事業 農業担い手対策課 68,610

改 地域と産み出す次世代型農業参入連携構築事業 農業担い手対策課 4,788

高大連携・地域連携による若者就農促進事業 農業担い手対策課 2,706

改 農業経営体育成支援事業 農業担い手対策課 117,098

新 農業外国人材確保定着促進事業 農業担い手対策課 7,953

きらり輝く農業人材確保支援事業 農業担い手対策課 15,700

改 農地中間管理機構等支援事業 農業担い手対策課 535,860

新 みやざき新規就農者育成総合対策事業 農業担い手対策課 1,012,575

みやざきアグリプレーヤー確保・育成事業 農業担い手対策課 10,135

改 みやざき農業経営者総合サポート事業 農業担い手対策課 24,332

人・農地将来ビジョン確立・実現支援事業 農業担い手対策課 10,000

改 農業法人就労・定着支援事業 農業担い手対策課 34,245

新 土地利用型農業産地再編・強化対策事業 農産園芸課 10,504

葉たばこ生産技術強化事業 農産園芸課 600

「稼げる農」で呼び込む中山間地域移住定着促進事業 畜産振興課 23,002

未来の畜産を担う産業人材育成事業 畜産振興課 6,360

牛・人・草が紡ぐひなたの畜産魅力アップ事業 畜産振興課 50,300

２０２２全国和牛能力共進会対策事業 畜産振興課 33,494

改 持続可能な魅力ある宮崎酪農支援事業 畜産振興課 12,407

みやざき農業担い手確保総合対策事業[再掲] 農業担い手対策課 68,610

きらり輝く農業人材確保支援事業[再掲] 農業担い手対策課 15,700

改 地域と産み出す次世代型農業参入連携構築事業[再掲] 農業担い手対策課 4,788

多様な農業人材働き方支援事業 農業担い手対策課 8,350

改 農地中間管理機構等支援事業[再掲] 農業担い手対策課 535,860

改 みやざき農業経営者総合サポート事業[再掲] 農業担い手対策課 24,332

新 農業外国人材確保定着促進事業[再掲] 農業担い手対策課 7,953

改 農業法人就労・定着支援事業[再掲] 農業担い手対策課 34,245

新 土地利用型農業産地再編・強化対策事業[再掲] 農産園芸課 10,504

未来の畜産を担う産業人材育成事業[再掲] 畜産振興課 6,360

牛・人・草が紡ぐひなたの畜産魅力アップ事業[再掲] 畜産振興課 50,300

養鶏産業飼養環境改善事業 畜産振興課 8,604

「改良型みやざき地頭鶏」生産・販売アップデート事業 畜産振興課 12,424

改 持続可能な魅力ある宮崎酪農支援事業[再掲] 畜産振興課 12,407

（１）次代を担うみやざき
    アグリプレーヤーの
    確保・育成

1　”農の魅力を産み出す”人材の育成と支援体制の構築

（２）産地サポート機能を
    有する新たな体制の構築

9



２　”農の魅力を届ける”みやざきアグリフードチェーンの実現

新 みやざき農業ＤＸスタートアップ事業 農業普及技術課 9,733

改 農地中間管理機構等支援事業[再掲] 農業担い手対策課 535,860

改 農業経営体育成支援事業[再掲] 農業担い手対策課 117,098

人・農地将来ビジョン確立・実現支援事業[再掲] 農業担い手対策課 10,000

スマート農業等生産団地創出支援事業 農産園芸課 25,339

産地パワーアップ計画支援事業 農産園芸課 973,075

宮崎の農業「強い産地づくり」対策事業 農産園芸課 1,222,408

宮崎水田農業確立推進体制整備事業 農産園芸課 185,562

新 土地利用型農業産地再編・強化対策事業[再掲] 農産園芸課 10,504

新 稲作経営基盤強化対策事業 農産園芸課 150,000

新 持続可能な茶生産をめざす産地再生支援事業 農産園芸課 48,927

みやざきの葉たばこ作付転換円滑化緊急対策事業 農産園芸課 10,000

ブランド果樹産地リノベーション推進事業 農産園芸課 3,894

新 みやざきの優良種苗供給体制構築事業 農産園芸課 5,615

耕種版インテグレーション加速化事業 農産園芸課 7,342

優良種子生産管理等事業 農産園芸課 6,145

儲かる農業を実現する優良種苗供給体制整備事業 農産園芸課 9,000

産地ニーズに応える営農振興対策強化事業 農産園芸課 2,116

みやざき農業の未来を担う農業土木分野の人材確保事業 農村計画課 935

地籍調査事業 農村計画課 968,320

スマート畑かん大規模経営体育成支援事業 農村計画課 2,000

簡易基盤整備加速化事業 農村計画課 1,500

畑かん活用農業経営体チャレンジ支援事業 農村計画課 5,378

農地集約化促進基盤整備事業 農村整備課 5,000

県営畑地帯総合整備事業 農村整備課 3,052,350

県営経営体育成基盤整備事業 農村整備課 1,049,406

農業基盤整備促進事業（農地耕作条件改善事業） 農村整備課 249,369

県営農道整備事業 農村整備課 231,000

換地処分等促進対策事業 農村整備課 1,017

魅力あるふるさと環境づくり事業 農村整備課 100,000

牛・人・草が紡ぐひなたの畜産魅力アップ事業[再掲] 畜産振興課 50,300

畜産競争力強化整備事業 畜産振興課 4,800,000

畜産基盤再編総合整備事業 畜産振興課 196,412

ＤＮＡ解析技術による宮崎牛の価値プラスワン事業 畜産振興課 3,498

新 肉豚生産基盤強化緊急支援事業 畜産振興課 100,000

県産農畜水産物応援消費推進事業 農業流通ブランド課 463,500

改 信頼と情熱を未来につなぐ新たなブランド対策推進事業 農業流通ブランド課 13,500

みやざき食のイノベーション推進事業 農業流通ブランド課 66,683

みやざき輸出対応力強化推進事業 農業流通ブランド課 34,187

世界市場で稼ぐ！輸出強化事業 農業流通ブランド課 90,883

食品産業の輸出向けＨＡＣＣＰ等対応施設整備事業 農業流通ブランド課 162,484

改 みやざきローカルフードプロジェクト（ＬＦＰ）強化事業 農業流通ブランド課 49,300

地域食資源高付加価値化推進事業 農業流通ブランド課 37,022

新 持続可能な茶生産をめざす産地再生支援事業[再掲] 農産園芸課 48,927

魅力ある「みやざきの花」流通・販売力向上事業 農産園芸課 1,614

産地ニーズに応える営農振興対策強化事業[再掲] 農産園芸課 2,116

宮崎県産米需要拡大推進事業 農産園芸課 1,522

宮崎県肉用牛改良総合対策事業 畜産振興課 166,000

ＤＮＡ解析技術による宮崎牛の価値プラスワン事業[再掲] 畜産振興課 3,498

２０２２全国和牛能力共進会対策事業[再掲] 畜産振興課 33,494

「改良型みやざき地頭鶏」生産・販売アップデート事業[再掲] 畜産振興課 12,424

新 みやざき牛乳生産基盤維持・消費回復応援事業 畜産振興課 72,000

改 宮崎ブランドポーク販売促進加速化事業 畜産振興課 4,127

改 県産牛肉販売促進総合対策事業 畜産振興課 26,600

みやざき農の物流革新事業 農業流通ブランド課 9,387

産地ニーズに応える営農振興対策強化事業[再掲] 農産園芸課 2,116

（１）スマート生産基盤の
    確立による産地革新

（２）産地と流通の変革を
    生かした販売力の強化

（３）産地とマーケットを
    つなぐ流通構造の変革
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【農業の振興】

３　”農の魅力を支える”力強い農業・農村の実現

新 農を核とした「みやざき新価値創造プロジェクト」推進事業 農政企画課 9,859

新 みやざきの持続可能な農山村づくり支援事業 農政企画課 26,199

山間地域で稼げる集落モデル構築支援事業 農政企画課 15,156

世界農業遺産地域活力創造事業 農政企画課 18,799

鳥獣に打ち勝つ魅力あふれる農山村づくり事業 農政企画課 731,574

みやざき農業担い手確保総合対策事業[再掲] 農業担い手対策課 68,610

きらり輝く農業人材確保支援事業[再掲] 農業担い手対策課 15,700

改 地域と産み出す次世代型農業参入連携構築事業[再掲] 農業担い手対策課 4,788

多様な農業人材働き方支援事業[再掲] 農業担い手対策課 8,350

改 みやざき農業経営者総合サポート事業[再掲] 農業担い手対策課 24,332

新 農業外国人材確保定着促進事業[再掲] 農業担い手対策課 7,953

改 農業法人就労・定着支援事業[再掲] 農業担い手対策課 34,245

活力ある中山間地域生活環境整備計画策定事業 農村計画課 20,000

中山間ふるさと保全基金事業 農村整備課 9,788

多面的機能支払交付金 農村整備課 1,145,055

中山間地域等直接支払交付金 農村整備課 685,303

魅力あるふるさと環境づくり事業[再掲] 農村整備課 100,000

中山間地域総合整備事業 農村整備課 775,950

未来の畜産を担う産業人材育成事業[再掲] 畜産振興課 6,360

オンラインミーティング管理運営経費 農政企画課 3,500

「ＧＡＰで変える！」産地ステップアップ支援事業 農業流通ブランド課 4,277

みやざき食の安全・県産県消推進事業 農業流通ブランド課 8,627

もったいない食育啓発活動推進事業 農業流通ブランド課 5,500

みやざきの農を支えるひなた資金融通事業 農業普及技術課 31,060

活動火山周辺地域防災営農対策事業 農業普及技術課 71,729

農業用廃プラスチック適正処理推進事業 農業普及技術課 6,685

新 持続可能なみやざきグリーン農業構築事業 農業普及技術課 44,186

新 持続可能な茶生産をめざす産地再生支援事業[再掲] 農産園芸課 48,927

青果物価格安定対策事業 農産園芸課 202,595

農業用ハウス強靱化緊急対策事業 農産園芸課 41,900

新 脱炭素をめざす省エネ型施設園芸設備導入推進事業 農産園芸課 14,500

かんしょ・さといも病害対策強化事業 農産園芸課 6,865

産地ニーズに応える営農振興対策強化事業[再掲] 農産園芸課 2,116

基幹水利施設ストックマネジメント事業 農村整備課 217,180

公共農地防災事業 農村整備課 2,113,243

環境保全型農業直接支払交付金 農村整備課 52,155

土地改良区統合整備総合対策事業 農村整備課 2,153

畜産ＧＡＰ拡大推進加速化事業 畜産振興課 3,111

牛・人・草が紡ぐひなたの畜産魅力アップ事業[再掲] 畜産振興課 50,300

畜産基盤再編総合整備事業[再掲] 畜産振興課 196,412

養鶏産業飼養環境改善事業[再掲] 畜産振興課 8,604

「改良型みやざき地頭鶏」生産・販売アップデート事業[再掲] 畜産振興課 12,424

肉用子牛価格安定対策事業 畜産振興課 6,950

鶏卵経営安定対策事業 畜産振興課 15,000

畜産特別資金融通円滑化事業 畜産振興課 2,082

畜産環境整備リース促進事業 畜産振興課 383

県畜産共進会開催支援事業 畜産振興課 2,268

ミツバチ安定生産推進事業 畜産振興課 465

新 未来につなぐ畜産バイオマス利活用支援事業 畜産振興課 23,812

宮崎県酪農公社強化育成事業 畜産振興課 120,000

改 持続可能な魅力ある宮崎酪農支援事業[再掲] 畜産振興課 12,407

新 肉豚生産基盤強化緊急支援事業[再掲] 畜産振興課 100,000

改 県産牛肉販売促進総合対策事業[再掲] 畜産振興課 26,600

肉用牛肥育経営安定対策事業 畜産振興課 180,000

家畜防疫体制整備事業 家畜防疫対策課 189,596

ＡＳＦ等重要疾病対策強化事業 家畜防疫対策課 19,139

みやざきの家畜防疫強靱化事業 家畜防疫対策課 71,187

畜産の基盤を支える獣医師の安定確保推進事業 家畜防疫対策課 10,462

家畜伝染病予防事業 家畜防疫対策課 47,775

家畜伝染病リスク管理体制強化事業 家畜防疫対策課 5,669

（１）次世代に引き継ぐ
    魅力あふれる農山村
    づくり

（２）持続的で安全・安心な
    農業農村づくり
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【水産業の振興】

１　人口減少社会に対応した生産環境の創出

漁業調査船みやざき丸新船建造事業 水産政策課 1,184,399

新たな養殖生産創出支援事業 水産政策課 5,425

水産基盤（漁港・漁場）整備事業 漁業管理課 1,985,627

水産業強化支援事業 漁業管理課 255,000

みやざき農水産業人材投資事業（②水産業人材投資事業） 水産政策課 4,975

海の担い手イオベーション事業 水産政策課 17,270

改 未来へつなぐ漁業担い手育成総合対策事業 水産政策課 10,368

漁業資源継承支援体制構築事業 水産政策課 2,579

雇用型漁業労働力安定確保対策事業 水産政策課 9,490

２　成長をつかむ高収益化と流通改革

新漁法モデル実証普及事業 水産政策課 6,477

次世代につなぐ離島漁業支援事業 水産政策課 2,293

改 未来へつなぐ漁業担い手育成総合対策事業[再掲] 水産政策課 10,368

漁業資源継承支援体制構築事業[再掲] 水産政策課 2,579

新 チョウザメ養殖経営安定対策事業 水産政策課 4,253

新 かつお・まぐろ漁業安全確保支援事業 漁業管理課 125,000

流通・販売イオベーション創出事業 水産政策課 7,538

養殖魚の安全・安心強化事業 水産政策課 3,418

次世代につなぐ離島漁業支援事業[再掲] 水産政策課 2,293

３　水産資源の最適な利用管理と環境保全への対応

みやざきの内水面資源回復推進事業 水産政策課 11,935

次世代につなぐ離島漁業支援事業[再掲] 水産政策課 2,293

みやざきの豊かな海づくり推進事業 水産政策課 13,360

資源管理イオベーション推進事業 漁業管理課 15,666

うなぎ資源持続的利用対策事業 漁業管理課 59,184

養殖魚の安全・安心強化事業[再掲] 水産政策課 3,418

みやざきの内水面資源回復推進事業[再掲] 水産政策課 11,935

新 養殖グリーン成長戦略推進事業 水産政策課 10,182

資源管理イオベーション推進事業[再掲] 漁業管理課 15,666

うなぎ資源持続的利用対策事業[再掲] 漁業管理課 59,184

４　成長産業化を支える漁村の基盤強化

水産基盤（漁港・漁場）整備事業[再掲] 漁業管理課 1,985,627

県単漁港建設事業 漁業管理課 66,227

漁業協同組合機能・基盤強化推進事業 水産政策課 3,428

次世代につなぐ離島漁業支援事業[再掲] 水産政策課 2,293

水産基盤（漁港・漁場）整備事業[再掲] 漁業管理課 1,985,627

資源管理イオベーション推進事業[再掲] 漁業管理課 15,666

水産基盤（漁港・漁場）整備事業[再掲] 漁業管理課 1,985,627

「美しい宮崎の港づくり」プレジャーボート適正管理強化事業 漁業管理課 11,138

（１）災害に強い漁村と安全
    対策の推進

（２）漁協と生産・流通の
    基盤強化

（３）漁村・内水面の
    多面的機能の発揮促進

（１）技術革新と漁場利用の
    最適化による生産力強化

（２）多様な人材確保と生産
    ・流通構造のスマート化

（１）漁業経営体の構造改革
    と育成強化

（２）水産バリューチェーン
    の最適化

（１）水産資源の利用管理の
    最適化

（２）環境に配慮した責任あ
    る水産業の推進
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